158
DOM/ES - Edição Nº2.631

terça-feira, 29 de Outubro de 2024

Consórcio Público da Região Pólo Sul do Espírito Santo  - CIM Pólo Sul -

Portaria

PORTARIA CIM POLO SUL Nº 032- R, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO
DO EXERCÍCIO ANTERIOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLO SUL, o Sr. Sergio Farias Fonseca, Prefeito Municipal
de Jerônimo Monteiro/ES, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o inciso VII, do § 1º da Cláusula
Décima Terceira do Contrato de Consórcio Público, visando possibilitar despesas inerentes às atividades da
Unidade Gestora,
RESOLVE:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.795.000,00 (um milhão setecentos e
noventa e cinco mil) à seguinte dotação do orçamento vigente:

FICHA CODIGO DESCRIÇÃO FONTE VALOR
 009 01.001.2.004 Gestão Associada dos

Serviços do SAMU
28800000 R$ 1.795.04,24

 3.3.50.85.00.00.00 Contrato de Gestão

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-se-á através de recursos provenientes de
superávit financeiro da conta bancaria n° 31.39413-3 da AGENCIA 0125.

Artigo 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Mimoso do Sul - ES, 25 de outubro de 2024.

Sergio Farias Fonseca
Presidente do Consórcio CIM POLO SUL

Protocolo 1424107

Contrato

RESUMO DO CONTRATO Nº 031/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1204/2024

ID/CIDADES/CIM POLO SUL Nº.
2024.501C2600006.01.0002

Contratante: CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO
POLO SUL.
Contratada: PROJETA TECNOLOGIA LTDA.

Objeto: Contratação de empresa Especializada para
o fornecimento de Sistemas de Gestão Pública, na
modalidade Saas (Software Como Serviço), incluindo
os Serviços de Conversão de Dados, Implantação,
Treinamento e Suporte Técnico, pelo período de 5
(cinco) anos, prorrogáveis de acordo com os artigos
106 e 107 da Lei nº. 14.133/2021, para atendimento
ao Consórcio Público da Região Polo Sul - CIM POLO
SUL, Serviço de Atendimento Móvel de Urgência -
SAMU 192 e Unidade de Atendimento Especializado
Polo Caparaó - Saúde Fácil.

Dotação Orçamentária:

CIM POLO SUL

01 - CIM POLO SUL - CONSÓRCIO PÚBLICO POLO SUL
01 - CIM POLO SUL - CONSÓRCIO PÚBLICO POLO SUL
2.005 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL DA AREA DA SAUDE

3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA
1500.0015 - RECURSOS PRÓPRIOS

Valor Global: R$ 1.360.000,00 (um milhão,
trezentos e sessenta mil reais),

Vigência: 60 (sessenta) meses a contar da dada de
assinatura do Contrato.

Data de Assinatura: 24/10/2024.

Sérgio Farias Fonseca
Presidente do CIM POLO SUL

Protocolo 1423458

Consórcio Intermunicipal Multifinalitário
Guandu - Cim Guandu

Edital

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PREÂMBULO

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
MULTIFINALITÁRIO GUANDU (CIM GUANDU),
com sede à Avenida Presidente Vargas, nº 121, 2º
andar, sala 201 - Centro. CEP: 29600-000. Afonso
Cláudio - Espírito Santo, por meio do Setor de
Compras, com fulcro na Lei Federal nº 14.133/2021
e suas alterações e demais legislações vigentes e
de acordo com o disposto no presente Aviso e seus

159
DOM/ES - Edição Nº2.631

terça-feira, 29 de Outubro de 2024

respectivos anexos, que dele passam a fazer parte
integrante para todos os efeitos, independentemente
de transcrição, torna público, para conhecimento dos
interessados, que realizará Dispensa de Licitação,
com critério de julgamento menor preço, na hipótese
do art. 75, inciso II, § 2º, nos termos da Lei nº
14.133/2021. O Aviso encontra-se disponível no
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e
na página do Consórcio (https://consorcioguandu.
es.gov.br/).
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 38/2024.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em
manutenção de veículo, para realização da revisão
do veículo de MARCA: Fiat/Strada HD WC E, PLACA:
QRLE38/ES, Ano: 2019, MODELO: 2020, bem como
serviço de alinhamento e balanceamento; e troca de
filtro de óleo e óleo motor do veículo MARCA: Fiat/
Mobi Like, PLACA: SFS9S34; ANO: 2022; MODELO:
2023.
DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA
PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: Dia 31/10/2024,
às 23h:59min via e-mail ou presencialmente na sede
do CIM Guandu em horário comercial.
REFERÊNCIA DE HORÁRIO: Horário de Brasília-DF.
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA
PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: cimguandu@
gmail.com.

Protocolo 1424022

Instituto de Previdência e Assistência dos
Servidores do Município de Aracruz - IPASMA

Convocação

O IPASMA-INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E
ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE
ARACRUZ/ES- IPASMA CONVOCA AOS QUE SE FIZEREM
INTERESSADOS A FORMULAREM ORÇAMENTO
PARA AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICO VIA
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO NOS TERMOS
DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021.
Processo: 276/2024
Objeto: Aquisição de eletrodomésticos, com base na
Lei 14.133/2021.
O formulário para cotação com as respectivas
especificações dos itens poderá ser solicitado através
do e-mail: licita@ipasma.es.gov.br.
Período de recebimento das propostas: 29/10/2024
a 01/10/2024.
A proposta de preços deverá ser encaminhada para
o e-mail acima descrito, ou entregue fisicamente
na sede do IPASMA, situada à Rua Ademir Prando
Lorenzutti, nº 146, Bairro Cohab II- CEP: 29.190-246,
Aracruz - ES, de segunda a sexta, das 12h às 17:00h.
Dúvidas poderão ser sanadas através do telefone 27
98802-3994.
Aracruz/ES, 25 de outubro de 2024
IPASMA

Protocolo 1423511

Agência Reguladora Intermunicipal de
Saneamento Básico do Espírito Santo - ARIES

Convocação

Convocatória

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR
DE REGULAÇÃO DA AGÊNCIA REGULADORA
INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DO
ESPÍRITO SANTO (ARIES), no uso de suas atribuições,
e considerando a competência prevista no art. 5, I da
Resolução 06/2022 que dispõe sobre as regras para
instalação e funcionamento do Conselho Superior
de Regulação da ARIES aprovado em Assembleia
Geral, CONVOCA o Conselho Superior de Regulação
para reunião a ser realizada no próximo dia 30 de
outubro, com início às 13:30h, a ser realizada de
forma híbrida, para deliberar sobre os seguintes
assuntos:
1)	 Reajuste do Saae de Governador;
2)	 Política Estatual de Saneamento; e
3)	 Microrregião de Águas e Esgoto do Estado do
Espírito Santo e Regulação Intermunicipal.

Para a instalação da reunião e deliberações o quórum
deverá ser o de, no mínimo, 3 conselheiros, e as
deliberações serão tomadas pela maioria simples
dos presentes.

Vitória, 25 de outubro de 2024.

ROSANE HEIN DE CAMPOS
Presidente do Conselho Superior de Regulação

Protocolo 1424138

Licitações

Prefeituras

Afonso Cláudio

Adjudicação e/ou Homologação

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2024 -

WCOMPRAS ID Nº 335076.
ID CIDADES Nº: 2024.001E0700001.02.0016 -

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 16717/2024.

OBJETO: Registro de Preços de equipamentos
e implantação para salas de terapias
multissensoriais.
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites
legais, principalmente as regras da Lei Federal Nº
14.133/21, pela Lei Complementar Nº 123/2006,
Decreto Municipal Nº 584/2023 e Decreto Municipal
de n° 585/23.   ADJUDICO/HOMOLOGO o resultado
do Pregão em epígrafe em favor da vencedora:
VERA LUCIA CRUZ MOVEIS & AMBIENTES
INTEGRADOS LTDA, inscrita no CNPJ
15.330.005/0001-50 - lotes: 01, 02 e 03 - no
valor total de R$ 2.197.899,98 (dois milhão, cento